

	Firma 1	Firma 2
LV Rohbauarbeiten		
Titel 1. Abbruch leicht und schwer		
Position 1.1. Rinnen und Fallrohre aufnehmen und entsorgen 4,60 lfdm***Eventualposition	12,00 €	15,00 €
	100,0 %	125,0 %
Position 1.2. Vordach abnehmen und entsorgen 1,00 St***Eventualposition	110,00 €	100,00 €
	100,0 %	90,9 %
Position 1.3. Abbruch der Verkleidung um die Haustür 1,00 psch	98,00 €	175,00 €
	98,00 €	175,00 €
	100,0 %	178,6 %
Position 1.4. Zurück schneiden von Trittstufen 1,00 lfm	85,00 €	21,00 €
	85,00 €	21,00 €
	100,0 %	24,7 %
Position 1.5. Fenster ausbauen und entsorgen 6,00 Stk	78,00 €	210,00 €
	468,00 €	1.260,00 €
	100,0 %	269,2 %
Position 1.6. Haustür ausbauen und entsorgen 1,00 St***Eventualposition	110,00 €	250,00 €
	100,0 %	227,3 %
Position 1.7. Brüstungsmauerwerk abbrechen 2,50 m2	160,00 €	245,00 €
	400,00 €	612,50 €
	100,0 %	153,1 %
Position 1.8. Schutzwand stellen für Umbauarbeiten 7,50 m2	28,00 €	35,00 €
	210,00 €	262,50 €
	100,0 %	125,0 %
Position 1.9. Absturzsicherung Kellertreppe 1,00 psch	179,00 €	266,00 €
	179,00 €	266,00 €
	100,0 %	148,6 %
Position 1.10. Terrassendach abnehmen und entsorgen 25,00 m2***Eventualposition	22,00 €	890,00 €
	100,0 %	4.045,5 %
Position 1.11. Pflaster aufnehmen und entsorgen 33,00 m2***Eventualposition	18,00 €	35,00 €
	100,0 %	194,4 %
Position 1.12. Winkelstützwände bzw. Haltekonstruktionen aufnehmen und abfahren 4,50 lfm	80,00 €	62,00 €
	360,00 €	279,00 €
	100,0 %	77,5 %
Position 1.13. Zulage für Abbruch Gartentreppe 1,00 St	120,00 €	395,00 €
	120,00 €	395,00 €
	100,0 %	329,2 %

	Firma 1	Firma 2
Position 1.14. Abbruch vorh Sauberkeitsschicht 20,00 m2***Eventualposition	12,00 €	27,00 €
	100,0 %	225,0 %
Position 1.15. Abbruch Brüstungsgeländer Treppenabgang 3,50 lfdm***Eventualposition	21,00 €	98,00 €
	100,0 %	466,7 %
Position 1.16. Anschläge der Fenster zurückschneiden 25,00 lfdm	18,00 €	32,00 €
	450,00 €	800,00 €
	100,0 %	177,8 %
Position 1.17. vorh Steinfensterbänke flächenbündig zurück schneiden 6,00 lfdm	10,00 €	32,00 €
	60,00 €	192,00 €
	100,0 %	320,0 %
Position 1.18. Kernbohrungen bis 120 mm 3,00 St	125,00 €	250,00 €
	375,00 €	750,00 €
	100,0 %	200,0 %
Position 1.19. Rollläden ausbauen und entsorgen 9,00 lfdm	13,00 €	55,00 €
	117,00 €	495,00 €
	100,0 %	423,1 %
Position 1.20. Innenfensterbänke ausbauen und entsorgen 3,50 lfdm	10,00 €	31,00 €
	35,00 €	108,50 €
	100,0 %	310,0 %
Position 1.21. Deckendurchbrüche herstellen 2,00 St	80,00 €	75,00 €
	160,00 €	150,00 €
	100,0 %	93,8 %
Position 1.22. Wanddurchbruch 25/25 cm in d = 11,5-24 cm 2,00 St	110,00 €	30,00 €
	220,00 €	60,00 €
	100,0 %	27,3 %
Position 1.23. Wandschlitz bis 18/25 cm herstellen 2,50 lfm	12,00 €	39,00 €
	30,00 €	97,50 €
	100,0 %	325,0 %
Summe Titel 1. Abbruch leicht und schwer	3.367,00 €	5.924,00 €
	100,0 %	175,9 %

	Firma 1	Firma 2
Titel 2. vorbereitende Arbeiten und Bodenplatten		
Position 2.1. Baustahlgewebe Lagermatten liefern und einbauen 590,00 kg		
	3,00 €	3,50 €
	1.770,00 €	2.065,00 €
	100,0 %	116,7 %
Position 2.2. Rippentorstahl 214,00 kg		
	3,00 €	4,10 €
	642,00 €	877,40 €
	100,0 %	136,7 %
Position 2.3. LAGA Anlayse 1,00 St		
	780,00 €	890,00 €
	780,00 €	890,00 €
	100,0 %	114,1 %
Position 2.4. Boden ausheben und entsorgen 27,00 m3		
	140,00 €	101,00 €
	3.780,00 €	2.727,00 €
	100,0 %	72,1 %
Position 2.5. Streifenfundamente ausheben 1,50 m3		
	180,00 €	135,00 €
	270,00 €	202,50 €
	100,0 %	75,0 %
Position 2.6. Zulage Handschachtung 5,00 m3		
	58,00 €	155,00 €
	290,00 €	775,00 €
	100,0 %	267,2 %
Position 2.7. Bandeisen als Anschlussfahne 5,00 lfdm		
	21,00 €	68,50 €
	105,00 €	342,50 €
	100,0 %	326,2 %
Position 2.8. Füllsand liefern, einbauen und verdichten 6,00 m3		
	80,00 €	89,00 €
	480,00 €	534,00 €
	100,0 %	111,3 %
Position 2.9. HKS liefern und einbauen und verdichten 4,50 m3		
	120,00 €	135,00 €
	540,00 €	607,50 €
	100,0 %	112,5 %
Position 2.10. Geotextil liefern und einbauen 25,00 m2		
	8,00 €	27,70 €
	200,00 €	692,50 €
	100,0 %	346,3 %
Position 2.11. Drankies 20/40 liefern und einbringen 4,00 m3		
	80,00 €	190,00 €
	320,00 €	760,00 €
	100,0 %	237,5 %
Position 2.12. Drankies 20/40 liefern und seitlich lagern 7,00 m3		
	60,00 €	160,00 €
	420,00 €	1.120,00 €
	100,0 %	266,7 %
Position 2.13. Matten als Schutz liefern, vorhalten, abfahren 30,00 m2***Eventualposition		
	14,00 €	38,50 €
	100,0 %	275,0 %
Position 2.14. EHL Winkelstützwand liefern und aufsetzen 4,60 lfdm		
	390,00 €	461,25 €
	1.794,00 €	2.121,75 €
	100,0 %	118,3 %

	Firma 1	Firma 2
Position 2.15. Noppenbahn liefern und verlegen 21,00 m2	12,00 € 252,00 € 100,0 %	12,55 € 263,55 € 104,6 %
Position 2.16. PE-Folie liefern und verlegen 25,00 m2	1,00 € 25,00 € 100,0 %	9,55 € 238,75 € 955,0 %
Position 2.17. Drainagerohr Durchmesser 80 mm liefern und verlegen 17,00 lfdm	60,00 € 1.020,00 € 100,0 %	27,00 € 459,00 € 45,0 %
Position 2.18. Drainrohr Durchmesser 500 mm liefern und anschließen 0,90 lfdm		198,60 € 178,74 €
Position 2.19. Planum herstellen 57,00 m2	12,00 € 684,00 € 100,0 %	5,70 € 324,90 € 47,5 %
Position 2.20. Auflagertaschen herstellen 3,00 St	75,00 € 225,00 € 100,0 %	75,00 € 225,00 € 100,0 %
Position 2.21. Trennfuge herstellen 15,00 lfdm	8,00 € 120,00 € 100,0 %	12,00 € 180,00 € 150,0 %
Position 2.22. Sauberkeitsschicht betonieren 20,00 m2	18,00 € 360,00 € 100,0 %	21,00 € 420,00 € 116,7 %
Position 2.23. Schalung Kellertreppe und zwei zusätzlicher Trittstufen 1,00 psch		1.410,00 € 1.410,00 €
Position 2.24. Schalung Streifenfundament und Poolsohle 6,00 m2	38,00 € 228,00 € 100,0 %	48,00 € 288,00 € 126,3 %
Position 2.25. Schalung Deckenplatte, Plattenstärke 18 cm 25,00 m2	50,00 € 1.250,00 € 100,0 %	60,00 € 1.500,00 € 120,0 %
Position 2.26. Schalung der Unterzüge 10,00 m2	400,00 € 4.000,00 € 100,0 %	72,00 € 720,00 € 18,0 %
Position 2.27. Schalung Dachausschnitt 3,00 m2	125,00 € 375,00 € 100,0 %	82,00 € 246,00 € 65,6 %
Position 2.28. Aussparung in Betonbauteilen bis 0,1 qm 1,00 St	40,00 € 40,00 € 100,0 %	30,00 € 30,00 € 75,0 %

	Firma 1	Firma 2
Position 2.29. Betonfundament für Winkelstützwand herstellen 1,20 m3		
	250,00 €	210,00 €
	300,00 €	252,00 €
	100,0 %	84,0 %
Position 2.30. Sohle und Streifenfundament betonieren 2,50 m3		
	270,00 €	280,00 €
	675,00 €	700,00 €
	100,0 %	103,7 %
Position 2.31. Poolsohle betonieren 5,00 m3		
	270,00 €	280,00 €
	1.350,00 €	1.400,00 €
	100,0 %	103,7 %
Position 2.32. Deckenplatte inkl. Unterzüge, h=18 cm, C20/25 4,70 m3		
	300,00 €	280,00 €
	1.410,00 €	1.316,00 €
	100,0 %	93,3 %
Position 2.33. bauseits gestellte Metallstreben für den Pool montieren 4,00 St		
	58,00 €	280,00 €
	232,00 €	1.120,00 €
	100,0 %	482,8 %
Summe Titel 2. vorbereitende Arbeiten und Bodenplatten		
	23.937,00 €	24.987,09 €
	100,0 %	104,4 %

	Firma 1	Firma 2
Titel 3. Maurer- und Putzarbeiten		
Position 3.1. Mauerwerk Kalksandstein, 17,5 cm 20,00 m2		
	150,00 €	305,00 €
	3.000,00 €	6.100,00 €
	100,0 %	203,3 %
Position 3.2. Zulag für Türausschnitt 1,00 psch		
	120,00 €	75,00 €
	120,00 €	75,00 €
	100,0 %	62,5 %
Position 3.3. Vorarbeiten Untergrund 52,00 m2		
	3,00 €	7,00 €
	156,00 €	364,00 €
	100,0 %	233,3 %
Position 3.4. Vorbehandlung der Flächen für Kalk-Zement-Putz 52,00 m2		
	2,00 €	24,00 €
	104,00 €	1.248,00 €
	100,0 %	1.200,0 %
Position 3.5. Trennstreifen für Anschlussfugen 21,00 lfdm		
	2,00 €	12,56 €
	42,00 €	263,76 €
	100,0 %	628,0 %
Position 3.6. ELT-Schlitze schließen 10,00 lfdm		
	12,00 €	31,00 €
	120,00 €	310,00 €
	100,0 %	258,3 %
Position 3.7. Putzträgerplatte in Kellerabgang 3,40 m2		
	12,00 €	68,95 €
	40,80 €	234,43 €
	100,0 %	574,6 %
Position 3.8. Kalk-Zement-Putz Wände 30,00 m2		
	35,00 €	65,00 €
	1.050,00 €	1.950,00 €
	100,0 %	185,7 %
Position 3.9. Laibungen und Türdurchgänge glatt bei putzen 17,00 m2		
	42,00 €	65,00 €
	714,00 €	1.105,00 €
	100,0 %	154,8 %
Position 3.10. Kalk-Zement-Putz Decke 25,00 m2		
	45,00 €	85,00 €
	1.125,00 €	2.125,00 €
	100,0 %	188,9 %
Position 3.11. Zulage für Unterzüge und Fensterlaibung 15,00 lfdm		
	10,00 €	29,50 €
	150,00 €	442,50 €
	100,0 %	295,0 %
Position 3.12. Zulage für Gewebe 10,00 m2		
	3,00 €	17,00 €
	30,00 €	170,00 €
	100,0 %	566,7 %
Position 3.13. Eckschutzschienen liefern und einputzen 32,00 lfdm		
	8,00 €	15,00 €
	256,00 €	480,00 €
	100,0 %	187,5 %
Position 3.14. Streckmetall einbringen 3,00 m2		
	6,00 €	29,00 €
	18,00 €	87,00 €
	100,0 %	483,3 %

	Firma 1	Firma 2
Summe Titel 3. Maurer- und Putzarbeiten		
	6.925,80 €	14.954,69 €
	100,0 %	215,9 %

	Firma 1	Firma 2
Titel 4. Abdichtungs- und Estricharbeiten		
Position 4.1. Bodenfläche säubern 16,00 m2		
	2,00 €	7,90 €
	32,00 €	126,40 €
	100,0 %	395,0 %
Position 4.2. Voranstrich aufbringen 16,00 m2		
	3,00 €	17,40 €
	48,00 €	278,40 €
	100,0 %	580,0 %
Position 4.3. Abdichtung gegen Bodenfeuchtigkeit 16,00 m2		
	22,00 €	69,95 €
	352,00 €	1.119,20 €
	100,0 %	318,0 %
Position 4.4. Eindichten von bodentiefen Fenstern 1,00 St		
	180,00 €	300,00 €
	180,00 €	300,00 €
	100,0 %	166,7 %
Position 4.5. Wärmedämmung 2x 80 mm, WLG 035 16,00 m2		
	28,00 €	68,00 €
	448,00 €	1.088,00 €
	100,0 %	242,9 %
Position 4.6. Randdämmstreifen 18,00 lfdm		
	1,00 €	3,00 €
	18,00 €	54,00 €
	100,0 %	300,0 %
Position 4.7. Zementestrich einbringen 16,00 m2		
	28,00 €	37,20 €
	448,00 €	595,20 €
	100,0 %	132,9 %
Position 4.8. Zulage für 5 mm Mehraufbau 16,00 m2***Eventualposition		
	0,00 €	10,00 €
Position 4.9. Zulage für Aussparungen 1,00 St		
	75,00 €	39,00 €
	75,00 €	39,00 €
	100,0 %	52,0 %
Position 4.10. Dehnungsfugen 2,50 lfdm		
	10,00 €	9,00 €
	25,00 €	22,50 €
	100,0 %	90,0 %
Position 4.11. Estrich schleifen 16,00 m2***Eventualposition		
	7,00 €	55,00 €
	100,0 %	785,7 %
Position 4.12. Estrich verklammern 2,50 lfdm		
	20,00 €	39,25 €
	50,00 €	98,13 €
	100,0 %	196,3 %
Summe Titel 4. Abdichtungs- und Estricharbeiten		
	1.676,00 €	3.720,83 €
	100,0 %	222,0 %

	Firma 1	Firma 2
Titel 5. Außenarbeiten		
Position 5.1. Rohrgraben Entwässerung Garten 3,00 m		
	40,00 €	31,00 €
	120,00 €	93,00 €
	100,0 %	77,5 %
Position 5.2. Aco Hexaline Fassadenrinne in Betonbett 3,53 lfdm		
	80,00 €	99,00 €
	282,40 €	349,47 €
	100,0 %	123,8 %
Position 5.3. Entwässerungsrohr der Fassadenrinne 3,00 lfdm		
	60,00 €	109,00 €
	180,00 €	327,00 €
	100,0 %	181,7 %
Position 5.4. Splittsandgemisch Körnung 0/5 mm, Stärke 3-5 cm 0,75 m3		
	120,00 €	85,00 €
	90,00 €	63,75 €
	100,0 %	70,8 %
Position 5.5. Rechteckpflaster 10/20/8 14,00 m2		
	60,00 €	35,95 €
	840,00 €	503,30 €
	100,0 %	59,9 %
Position 5.6. Pflasterflächen reinigen 16,00 m2		
	0,00 €	19,00 €
	0,00 €	304,00 €
Summe Titel 5. Außenarbeiten		
	1.512,40 €	1.640,52 €
	100,0 %	108,5 %

	Firma 1	Firma 2
Titel 6. Stundenlohnarbeiten		
Position 6.1. Stundenlohn Geselle 10,00 h***Eventualposition	62,00 €	59,00 €
	100,0 %	95,2 %
Position 6.2. Stundenlohn Auszubildender 10,00 h***Eventualposition		
Position 6.3. Stundenlohn Helfer 10,00 h***Eventualposition	45,00 €	56,00 €
	100,0 %	124,4 %
Summe Titel 6. Stundenlohnarbeiten	0,00 €	0,00 €
Summe LV Rohbauarbeiten	37.418,20 €	51.227,13 €
	100,0 %	136,9 %

Firma 1 **Firma 2**

Zusammenfassung

Titel 1. Abbruch leicht und schwer

3.367,00 € **5.924,00 €**
100,0 % 175,9 %

Titel 2. vorbereitende Arbeiten und Bodenplatten

23.937,00 € **24.987,09 €**
100,0 % 104,4 %

Titel 3. Maurer- und Putzarbeiten

6.925,80 € **14.954,69 €**
100,0 % 215,9 %

Titel 4. Abdichtungs- und Estricharbeiten

1.676,00 € **3.720,83 €**
100,0 % 222,0 %

Titel 5. Außenarbeiten

1.512,40 € **1.640,52 €**
100,0 % 108,5 %

Titel 6. Stundenlohnarbeiten

0,00 € 0,00 €

LV Rohbauarbeiten

37.418,20 € **51.227,13 €**
100,0 % 136,9 %

Nachlass

0,00 € 0,00 €

Summe nach Nachlass

37.418,20 € **51.227,13 €**
100,0 % 136,9 %

19,0 % MwSt

7.109,46 € **9.733,15 €**
100,0 % 136,9 %

Brutto

44.527,66 € **60.960,28 €**
100,0 % 136,9 %

Firma 1	Firma 2
Anzahl Fehlpositionen: 5	1